



Punkt 5.

Orientering om Fælles indsats mod ensomhed og isolation hos børn og unge under covid-19

2021-018377

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Familie- og Socialudvalgets orientering, katalog i forhold til fælles indsats mod ensomhed og isolation hos udsatte børn og unge under Covid-19.

Beslutning:

Til orientering.

Forvaltningen orienterede endvidere om, at Aalborg Kommune også har bidraget til katalog på landsplan over indsatser, der kan være med til at opspore børn og unge, der mistrives under Covid.



Sagsbeskrivelse

I forbindelse med indsatsen mod ensomhed og isolation blandt unge under Covid-19, har Aalborg Kommune ønsket at styrke de ensomhedsforebyggende indsatser ved at indgå et udvidet samarbejde med de frivillige i Aalborg Kommune.

Dette ønske skal ses i sammenhæng med en henvendelse til alle landets borgmestre fra Social- og Indenrigsministeriet i december 2020. Her blev kommunerne opfordret til at indgå et styrket samarbejde med civilsamfundet mhp. at holde hånden under udsatte børn og unge under covid-19.

De frivillige foreninger i Aalborg Kommune repræsenterer en bred vifte af forebyggende tilbud, der henvender sig bredt til udsatte grupper af børn og unge i Aalborg Kommune, og disse ressourcer har Aalborg Kommune ønsket at få i spil ift. de børn og unge, der er mest udfordret af nedlukningen af vores samfund.

Indsatsen skal ses som et af de flere tiltag, der er foretaget tidligere, som bl.a. omfatter en oversigt over ensomhedsforebyggende kommunale og frivillige tilbud i Aalborg Kommune.

Målet har været at indgå en række partnerskabsaftaler med de frivillige foreninger. Formålet med partnerskabsaftalerne har været at få afdækket samarbejdet, der hvor:

- Det er muligt at udvide kapaciteten i foreningernes eksisterende tilbud/aktiviteter, f.eks. ved at de kan rumme flere deltagere.
- Det er muligt at udvide den eksisterende tilbudsvifte ved at etablere nye "Coronatilpassede" aktiviteter fx udendørs i form af "walk and talk" eller andet.
- Det er muligt i samarbejde med Aalborg Kommunes institutioner at lave lokale aktiviteter på institutioner fx lektiecafé.
- Det er muligt at etablere flere onlineaktiviteter i Aalborg Kommune.

Aalborg Kommune bidrager til at:

- Synliggøre partnerskabsaftalernes potentiale for frontpersonalet i Aalborg Kommune.
- Synliggøre tilbuddene for indsatsernes målgrupper
- Stille faciliteter til rådighed for foreningerne lokalt fx på institutionerne.

Der har været stor velvillighed blandt foreningerne til at tage imod invitationen, og således er der pt. indgået partnerskabsaftaler med 13 foreninger, der tilsammen repræsenterer op til 20 tilbud i kommunen. Der er tale om en bred vifte af aktiviteter, der henvender sig bredt til gruppen af udsatte børn og unge i Aalborg Kommune. Aktiviteterne spænder fra støtte og hjælp til lektiecaféer og sociale aktiviteter.

Partnerskabsaftalerne er samlet i et katalog, der ses i indstillingens bilag. Kataloget er sendt ud til kommunens institutioner og afdelinger med professionelle, der har kontakt med børn og unge, som kan have brug for tilbuddene heri. Desuden kan kataloget distribueres til forældre via Aalborg Kommunes elektroniske platforme, f.eks. AULA. Kataloget indeholder oplysninger om partnerskabernes indhold samt kontaktoplysninger til foreningerne.

Der vil være løbende opfølgning på partnerskabsaftalerne. Center for Tværfaglig Forebyggelse afholder statusmøder med foreningerne hver 2. måned. Samtidig vil frivilligkonsulent i Center for Tværfaglig Forebyggelse løbende bidrage til at indgå nye partnerskabsaftaler med interesserede frivillige foreninger. Der er etableret et tæt samarbejde med Skoleforvaltningen og Sundheds- og Kulturforvaltningen, og alle har bidraget til dels udbredelsen, dels til anbefalinger af hvilke foreninger, der var relevante at indgå aftaler med.



Tidsplan

FL FB: 24/3
FL SK: 25/3
FL SUN: 23/3

FSU: 9/4
SKU: 13/4
SUN: 14/4



Bilag:

Katalog - Forebyggelse af ensomhed og mistrivsel under corona endelig.pdf

Brev til kommuner om anbefalinger vedr. udsatte børn og unge.pdf